Declaratur argumentum. Omnis potentia activa, seu omnis causa, debet aequaliter in se gerere effectum : causa quidem principalis debet effectum continere ratione suae formae, causa vero instrumentalis ratione motionis quam a causa principali participat. Porro liquet virtutem quae participatur in instrumento non esse innatam, sed communicatam. Igitur, cum creatura non possit effectum divinum nisi per virtutem communicatam attingere, manifestum est creaturam non habere virtutem innatam, seu naturalem, qua possit effectum supernaturalem in se continere (1).

Arg. II<sup>um</sup>. Potentia obediencialem activa esset simul entitativa supernaturalis et entitativa naturalis. Id autem manifeste implicat. Ergo repugnat potentia obediencialem activa.

Probat. Major. Esset supernaturalis. Omnis potentia immediate operativa specificatur ab actibus quos elicit (2). Sed potentia obediencialem immediate operativa eliceret actus entitativas supernaturales, cum haec potentia praecise dicatur in ordine ad actus naturam excedentes. Ergo esset entitativa supernaturalis.

Insuper. Omnis potentia activa debet esse proportionata effectui producendo. Sed effectus producendus est ordinis supernaturalis. Ergo haec potentia esset ordinis supernaturalis.

Et tamen entitativa naturalis. Potentia quippe obediencialem non distinguitur ab entitate creaturarum, sed ipsis innata est. Quod vero ab entitate creaturarum naturali non discriminatur est entitativa naturale, cum supernaturale reputetur id quod a natura distinguitur et est supra naturam. Ergo illa potentia esset entitativa naturalis.

(1) Cf. S. THOMAS, Q. *Disp. De Virtut.* a. 10, ad 2.

(2) Cf. vol. II, pp. 527-528.

XI. — **Tertia conclusio : Potentia obedientialis se extendit ad omnia quæ contradictionem non implicant, nec unquam exauriri potest.** Potentia obedientialis, cum dicitur per ordinem ad agens primum, ex ipsius Agentis primi virtute mensuratur. Atqui virtus Agentis primi se extendit ad omnia quæ non repugnant nec unquam potest exauriri. Ergo potentia obedientialis se extendit ad omnia quæ repugnantiam non involvunt, et semper remanebit inexhausta. Apposite Angelicus : « Quidquid Deus de creatura sua faciat, adhuc remanet in potentia recipiendi a Deo (1). »

Potentia igitur obedientiali potest una creatura totaliter converti in aliam, forma in formam, materia in materiam. Hæc enim contradictionem non involvunt ; nam utrique formæ et utrique materiæ est communis natura entis, et id quod est entitatis in una potest auctor entis convertere in id quod est entitatis in altera, sublato eo per quod ab illa distinguebatur (2).

Hinc si quæritur an possit lapis converti in angelum et angelus in lapidem, respondendum erit : Angelus et lapis retinentes propriam differentiam non possunt in invicem converti, quod importaret contradictionem ; at vero, si tollatur differentia inter angelum et lapidem, uterque conveniet in communi ratione entis, et ita poterit auctor entis id quod est entitatis in angelo in id quod est entitatis in lapide convertere.

XII. — **Quomodo actuetur potentia obedientialis.** Dupliciter : per motionem transeuntem et per habitum permanentem. Primo modo elevatur creatura a Deo, sicut omne instrumentum per motionem virtuosam ab agente principali transeunter communicatam evehitur ; hac ratione concurrunt sacramenta ad productionem gratiæ supernaturalis. Secundo modo facultates elevantur ad attingendum aliquid quod intra objectum ipsarum adæquatum continetur, quod tamen naturaliter percipere non possunt. Sic per lumen gloriæ, qui est habitus permanens, aptus fit intellectus noster ad videndam essentiam divinam, quæ intra objectum intellectus adæquatum, scilicet ens et verum, continetur. Scite dictum est : *intra objec-*

(1) S. THOMAS, *De Verit.* q. 29, a. 3, ad 3.

(2) Cf. S. THOMAS, III. P. q. 75, a. 4, ad 3.

*tum adæquatum*, nam potentia obedientialis non fertur ad ea quæ essentiam mutant et contradictionem implicant. Porro, si facultates extra suum objectum adæquatum ferrentur, v. g., oculus ad intelligendum, auris ad videndum, perimeretur essentia, et contradictio induceretur.

XIII. — **De potentia logica, seu de possibili.** Distinximus potentiam ut sic a possibili. Potentia realis est capacitas vera, reapse existens in subjecto reali. Possibile autem dicitur cui non repugnat esse, seu quod est aptum ad existendum. Habet ergo aliquod esse reale-ideale, et conceptum positivum qua ratione distinguitur a nihilo, quod positive concipi nequit. Aptitudo vero ad existendum provenire potest tum ex ipsa convenientia terminorum ad invicem, qui nihil repugnans præ se ferunt, tum ex causa extrinseca quæ rem ad esse perducere valet. Hinc duplex possibilitas : *intrinseca* et *extrinseca*. Intrinseca est aptitudo ad existendum orta ex non repugnantia terminorum ad invicem.

— Extrinseca est aptitudo ad existendum relate ad causam activam quæ potest rem existentia donare. Intrinseca dicitur *absoluta*, quia independenter a quacumque hypothesi habetur ; *metaphysica*, quia in ipsa rei essentia jacet ; *primaria*, quia præsupponitur potentiæ extrinsecæ. Ista vero dicitur *relativa secundaria*.

Respectu Dei possibilitas relativa æque patet ac possibilitas absoluta : quidquid enim est intrinsece possibile a Deo in esse produci potest. In creaturis vero minus patet. Quædam quippe a causa creata effici nequeunt, ut substantia spiritualis ; quædam vero produci possunt attentis naturæ legibus, non tamen attentis legibus quibus mores humani temperantur ; quædam demum produci possunt attentis et naturæ et morum legibus. In primo casu est possibilitas *physica*, in altero *physica simul et moralis*.

Possibili opponitur impossibile : unde impossibilitas intrinseca est repugnantia ad existendum proveniens ex ipsa repugnantia terminorum ad invicem ; impossibilitas extrinseca est repugnantia orta solum ex defectu potentiæ activæ in aliqua causa creata. Subdividitur in *moralem* et *physicam*, sicut ipsa possibilitas.

**XIV. — Quædam effata de possibili et impossibili.**

Primum : Possibile adæquate sumptum est possibile intrinsece simul et extrinsece ; debet enim esse possibile sub omni respectu, et in seipso et in ordine ad suam causam.

Secundum : Possibile extrinsece est etiam possibile intrinsece, sed non vice versa. Secundario quippe supponitur primum, sed non e converso.

Tertium : Impossibile intrinsece est impossibile relative ; sed impossibile relativum potest esse possibile intrinsece et per respectum ad Deum ; cujusmodi est *mons aureus*; est enim impossibile respectu nostri, at potest a Deo existentia donari.

Quartum : Ut cognoscatur quid sit possibile vel impossibile intrinsece, sufficit considerare habitudinem terminorum ad invicem ; ut vero innotescat possibilitas extrinseca, comparanda est in ordine ad causam a qua res est producibilis.

Quintum : Posito possibili, non sequitur absurdum ; posito impossibili, sequitur absurdum.

Sextum : Ab actu ad posse, a non posse ad non esse valet consecutio ; a posse ad actum, a non esse ad non posse non valet consecutio. Effatum ex ipsis terminis patet.

Septimum : Possibilia suam possibilitatem extrinsecam desumunt a divina omnipotentia, quæ valet existentia actuare quidquid contradictionem non implicat ; possibilitatem autem intrinsecam in seipsis, seu in notis constituentibus, habent. Id expenditur infra, de essentialium fundamento.

**XV. — An notio possibilis posterior sit notione existentis.** *Possibile* est notio quædam abstracta. Ordo autem nostræ cognitionis est ut a concretis ad abstracta manuducamur. Igitur prius concipitur existens, deinde intellectus abstractendo a statu realitatis et existentia, possibilis fingit conceptum. Sic ergo mens nostra procedit : imprimis efformat notionem entis communissimam ; deinde concipit existentiam, concipiendo *an res sit* ; tertio essentiam, concipiendo *quid res sit* ; quarto, rei attributa, concipiendo *quomodo res sit*. Inter attributa vero essentia est possibilitas, unde quinto concipit possibilitatem, concipiendo *an res esse possit*. Possibilitas quidem extrinseca est essentia manifeste posterior ; possibilitas autem intrinseca est realiter idem cum prædicatis essentialibus, sed

concipitur ut modus essentia, et ideo est essentia posterior. Igitur possibilitas ex rei existentia colligitur (1). Attamen

**XVI. — Intrinseca rerum possibilitas non provenit ab illarum existentia.** Quod præcindit ab actuali existentia ab ipsa non originatur. Possibile porro ab actuali existentia præcindit, quippe quod indifferens est ad essendum et non essendum.

Cæterum, si possibilitas ab actuali existentia proveniret, res, priusquam existant, non essent possibles ; et aliunde omne possibile existentia donaretur, quod est cæcam necessitatem et fatalismum inducere.

(1) Cf. BALMÈS, *Philosophie fondament.* liv. V. c. IV.

nem. Attamen duo illa vocabula non raro promiscue usurpantur (1).

## ARTICULUS SECUNDUS

### DE ACTU EJUSQUE HABITUDINE AD POTENTIAM.

**I. — Triplex actus acceptio.** Notionem actus ex notionem potentiae jam collegimus : Actus se habet ad potentiam sicut aedificans ad aedificabile, vigians ad dormientem, et ejus qui videt ad eum qui habet clausos oculos. Actus ergo est completum, perfectio, sicut potentia est inchoatio et imperfectio.

Cum itaque potentia et actus e regione se habeant, putavit Aristoteles sufficienter definiri actum hoc modo : *Actus est rem existere non quemadmodum dicimus in potentia*

Actus venit a verbo *agere*, sicut potentia a verbo *posse*. Unde ex communi hominum intellectu nomen actus primo fuit attributum operationi ; sic enim quasi omnes intelligunt actum. Secundo autem exinde fuit transmissum ad formam, in quantum forma est principium operationis et finis. Sed, quia omnis operatio supponit esse, seu existere, in tertia acceptione actus designat esse rei. Hinc triplex actus acceptio : *actus essentiae, actus existentiae, actus operationis* (1) Actus essentiae est id quo essentia ad certam speciem determinatur. Id vero quo res in certa specie reponitur est forma. Unde ille actus dicitur proprie actus formalis. Actus autem existentiae dicitur etiam actus essendi quo res ponitur extra statum merae possibilitatis.

Hinc liquet quantum a vero aberrant qui actum cum actione confundunt. Actio sane est actus, sed non omnis actus est actio : actio dicit proprie exercitium potentiae activae, actus vero perfectionem actualem, substantialem vel accidentalem entis

Aristoteles actum vocat *energiam* vel *entelechiām* : *energia* magis proprie exprimit actionem, *entelechia* vero perfectio-

(1) S. THOMAS, Qq. *Dispp. De Potent. Dei*, q. 1, a. 1.

**II. — Adest autem inter tres illos actus quidam ordo.** Nam operatio supponit formam illamque complet, et existentia supponit essentiam, quam actuat.

Hinc divisio in actum *primum* et *secundum*. Actus primus dicitur qui alium non supponit, sed ad alium ordinatur ; actus secundus, qui alium subaudit et ad alium tendit. Itaque, si comparentur forma et operatio, essentia et existentia, forma est actus primus, operatio actus secundus ; essentia actus primus, existentia actus secundus

**III. — Respectu potentiae distinguitur actus receptus et actus irreceptus ac purus.** Actus receptus est qui potentiam informat et in potentia recipitur ; irreceptus vero qui in nulla potentia recipitur. Si autem aliquis actus nec sit in potentia receptus nec possit ulteriorem actum recipere, tunc erit irreceptus et irreceptivus.

Porro hujusmodi actus est necessario perfectissimus et infinitus. Cum enim actus secundum se perfectionem audiat, si quis actus non est pure perfectio, inde liquet non esse purum actum, sed potentiae admisceri.

Dupliciter vero potest actus potentiae admisceri : vel quia ipse est actus potentiae, vel quia est in potentia ad ulteriorem actum. Porro actus irreceptus non est actus potentiae ; actus autem irreceptivus non est potentia ad actum. Quocirca actus irreceptus et irreceptivus est pure actus, pure perfectio, unde dicitur actus *purus*. Quod vero est perfectio pura est sine limite, cum omnis limes imperfectionem denotet. Ergo actus irreceptus et irreceptivus est actus infinitus proprie et simpliciter.

Actus autem qui non recipitur in aliquo subjecto, sed ulteriorem actum recipit, potest dici infinitus secundum quid, non tamen absolute. Sic forma angelica non recipitur in aliqua materia ; ex qua parte nihil habet quod ipsam coarctet ac limitet.

(1) De aristotelica actus acceptione consulantur P. GARDEIL, O. P. *Revue Thomiste*, 1893, n. 6 ; KAUFFMANN, *Etude sur la cause finale*, tract. DEIBER ; BAUDIN, *L'Acte et la puissance dans Aristote*, *Revue Thomiste*, 1899.

Colligit in se totam amplitudinem perfectionis quæ est in ordine essentiali totamque illius speciei plenitudinem. Attamen non est sua ultima actualitas, cum sit receptiva sui ultimi actus, nempe existentie; ex qua parte fit potentia, ideoque imperfecta ac finita. Hujusmodi ergo entia componuntur ex aliquo quod recipit, scilicet essentiali, et ex alio quod recipitur, scilicet esse.

Cum igitur actus essendi sit receptus et ens dicatur potius ab actu essendi, sequitur illa non proprie vocari entia irrecepta, sed potius recepta.

Eo ipso vero quod aliquid in alio recipiatur, manifestum est ipsum esse dependens. Quod autem dependet non potest vi sui existere, sed existentiam ab alio mutuatur. Hinc actus receptus dupliciter dici potest receptus: 1° quia est *in* alio; 2° quia est *ab* alio. Actus autem irreceptus et irreceptivus existit vi sui, est ens *a se*, seu est ipse Deus.

IV. — **Ratione modi essendi dividitur actus in subsistentem et non subsistentem.** *Subsistens* vocatur qui potest existere in seipso, independenter a materia, et, siquidem in se tanquam in natura completa subsistit, ut angelus, est actus perfecte subsistens; si vero indiget uniri materie ad efformandam speciem completam, est actus incomplete subsistens, ut anima humana. *Non subsistens* est qui materia indiget ad existendum.

V. — **Actus informans et actus terminans.** Actus *informans* ille est qui actuat suam potentiam eo modo quo forma materiam; *terminans*, qui perficit et complet aliquam potentiam, quin tamen sit ejus forma, sicut punctum constituit lineam, nec tamen est lineæ forma, sed solum terminus. Subsistentia, existentia sunt actus terminantes; albedo est actus informans.

VI. — **Actus substantialis et actus accidentalis.** Primus largitur esse simpliciter, sicut anima corpori. Alter vero dat esse secundum quid et supponit esse simpliciter: sic est scientia respectu hominis, calor respectu ignis.

— Exposito conceptu potentie et actus perspecta habetur relatio inter utrumque. Hæc autem habitudo sequentibus Scholasticorum effatis exprimitur:

VII. — **Primum effatum est: Omne ens mutabile componitur ex potentia et actu.** Ens mutabile dicitur quod se habere potest aliter ac prius, ideoque importat ut possit aliquid acquirere et aliquid amittere. At eo ipso quod possit aliquid recipere et aliquid amittere, non est actus purus, sed supponit actum potentie admixtum. Ergo ens mutabile supponit actum potentie admixtum, seu est compositum ex potentia et actu. Probatur minor. Actus purus, cum sit irreceptivus, nihil potest adipisci et, consequenter, nihil potest amittere, quia ideo aliquid amittitur ut aliud recipiatur. Aliquid autem dicitur amitti, cum separatur a subjecto in quo erat receptum. Sed actus purus nihil habet receptum. Ergo nihil potest amittere.

Igitur omne ens mutabile supponit aliquem actum qui acquiritur vel amittitur, et aliquam potentiam in qua recipiebatur actus amissus et in qua recipietur actus acquirendus; quod est compositio ex potentia et actu.

Omne igitur ens immutabile est actus purus. Cum autem actus purus sit solus Deus, liquet omne ens creatum esse mutabile, ex potentia et actu compositum.

VIII. — **Secundum effatum: Actus et potentia dividunt ens et quodlibet genus entis.** In præcedens effatum reincidit. Sensus est: Ens creatum in communi in potentiam et actum ea ratione dividi ut potentia sit quasi genus, actus quasi differentia. Revera, potentia est, sicut genus, principium determinabile; actus est, sicut differentia, principium determinans. Quando enim volumus alicujus naturam dignoscere, inquirimus quid sit ejus genus et quid ejus differentia; ita naturam entis ex potentia tanquam genere, ex actu tanquam differentia,prehendimus.

Additur: *Et quodlibet genus entis*, ut innotescat compositionem ex actu et potentia esse omnibus categoriis communem. Duplex porro est genus entis: ens substantiale et ens accidentale; ens quidem substantiale constat ex potentia substantiali et actu substantiali; ens vero accidentale ex potentia accidentali et actu accidentali. Quod ex sequentibus plenius demonstratur.

**IX. — Tertium effatum: Actus et potentia sunt in eodem genere.** Intelligitur de potentia quæ *essentialiter* ordinatur ad actum tanquam ad suum proprium finem et complementum. Insuper, non intendimus actum et potentiam esse in eodem genere prædicamentali, quasi actus deberet esse qualitas, si potentia est qualitas; nam sæpius contingit ut potentia in genere qualitatis et actus in genere actionis reponatur. Sed sensus est: Si potentia est in genere substantiæ, actus erit in genere substantiæ, et si potentia est in genere accidentis, actus etiam erit in linea accidentis. Probatur. Actus et potentia ita se habent ut actus sit *essentiale* complementum et essentialis perfectio potentiæ. Atqui accidens non potest *essentialiter* complere et perficere substantiam. Quare, si potentia est substantia, actus non potest esse accidens, sed debet esse substantia.

Probatur minor. Perficere substantiam essentialiter est illi tribuere aliquod esse substantiale, ut patet. Repugnat porro ut accidens aliquod esse substantiale largiatur. Ergo repugnat ut accidens essentialiter compleat potentiam.

Rursus, quod constituit et perficit essentialiter accidens debet esse ejusdem essentiæ cum ipso. At substantiam esse ejusdem essentiæ cum accidente implicat. Ergo substantia non est essentialis accidentis perfectivum, secus potentia per receptionem actus jam desineret esse accidens, fieretque substantia, contra ipsam hypothesim.

**X. — Quartum effatum: Potentia desumit speciem ex actu.** Unumquodque specificatur ex eo a quo definitur, nam species et definitio convertuntur. At potentia ex actu definitur. Ergo ex illo specificatur. — Probatur minor. In tantum aliquid est intelligibile et definibile, in quantum est ens, nam intelligibilitas in ente fundatur. Ens porro dicitur proprie et primario de re quæ actu est; de re autem quæ est in potentia secundario et per ordinem ad actum; possibile quippe in tantum reputatur ens in quantum habet aptitudinem ad agendum vel essendum actu, sicut ædificator dicitur qui potest ædificare, et speculator qui potest speculari, et visibile quod potest videri. Ergo actus est proprie et primario intelligibilis et definibilis, potentia autem secundario et per ordinem ad actum.

**XI. — Quintum effatum: Nihil reducitur de potentia in actum nisi per aliquod ens actu.**

Ens in potentia est carens perfectione, actus vero est perfectio. At carens perfectione non potest sibi perfectionem largiri. Ergo non potest sibi actum præstitueri, seu se de potentia in actum reducere. Postulat igitur aliud quod possit tribuere perfectionem. Sed rursus istud largiri nequit perfectionem nisi ipsum in se perfectionem, seu actum possideat. Ergo ens in potentia debet reduci in actum per aliquod ens in actu.

**XII. — Sextum effatum: Quamvis id quod quandoque est in potentia quandoque in actu prius sit in potentia quam in actu ordine generationis; simpliciter tamen actus est potentia prior ratione, natura, perfectione.**

Prob. I<sup>a</sup> pars. Cum generatio de imperfecto ad perfectum procedat, necesse est ordine generationis prius esse imperfectum quam perfectum, sicut prius est puer quam vir. Imperfectum porro potentiæ, perfectum vero actui respondet. Ergo in eodem subjecto quod transit de potentia ad actum prius est potentia quam actus.

Prob. II<sup>a</sup> pars. 1<sup>o</sup> Actus est prior ratione. Id ex quo alterum definitur est eo prius ratione, sicut animal prius homine est, subjectum prius accidente. Sed potentia non potest nisi per actum definiri. Ergo actus est potentia prior ratione.

2<sup>o</sup> Est prior natura. Id dicitur natura prius, alio prius, quando aliud ab ipso pendet in esse. Atqui potentia pendet ab actu in esse, quia potentia non ciet se in actum, sed requirit aliud quod sit jam in actu (1). Ergo actus est prior natura.

Hinc nisi exstisset aliquis actus prior, omnia in statu potentiæ remansissent ac in perpetuum remanerent (2).

3<sup>o</sup> Est prior perfectione. Finis est perfectior iis quæ sunt ad finem. Sed actus est finis potentiæ; nam potentia activa est propter actum operationis, et potentia passiva propter actum formæ, a quo suum complementum recipit. Ergo actus est potentia prior ordine perfectionis.

(1) Cf vol II, p 28, 30

(2) Primatum actus negat Ed. LE ROY, *Revue de Métaphysique et de Morale*, mars 1907; cujus placita confutat P. GARRIGOU-LAGRANGE, O. P., *Revue Thomiste*, juillet-août 1907, pp 317, ss.

**XIII. — Septimum effatum: Potentia non potest esse sine ullo actu, actus autem, ut sic, potest esse sine potentia.**

Est corollarium. Quod est alio posterius ratione et natura ab illo pendet nec potest sine illo existere. Ergo, cum potentia sit actu posterior ratione et natura, non potest existere sine ullo actu. At vero prius a posteriori non originatur. Ergo, cum actus sit simpliciter prior potentia, potest absque illa consistere.

Si quis ergo actus potentia indiget ad existendum, id non provenit ex eo quod sit actus, seu perfectio, sed ex eo quod talis actus sub alio respectu sit potentia ac imperfectio.

**XIV. — Octavum effatum: Idem respectu ejusdem non potest esse simul in actu et in potentia.**

Esse in potentia est perfectione carere, esse in actu est perfectionem possidere. Implicat vero ut idem eadem perfectione careat simul et gaudeat. Ergo repugnat idem respectu ejusdem esse in actu simul et in potentia.

**XV. — Nonum effatum: Actus in eo ordine quo est actus limitatur tantum ex potentia subjectiva.**

Actus qui importat tantum perfectionem nequit ex se ipso limitari in illo ordine in quo est perfectio, secus perfectionem illius ordinis haberet simul et non haberet. Si ergo de facto limitatur, id ex alio desumendum est. Istud porro aliud non potest esse alius actus, sed solum potentia. Ergo actus ex potentia tantum limitatur.

Prob. min. Alius actus esset vel ejusdem ordinis vel diversi. Porro, dato duos actus ejusdem ordinis esse posibles, haberetur solum additio perfectionis in eodem ordine, nullatenus limitatio. Si vero est diversi ordinis, est vel ordinis superioris, vel inferioris et subordinati. Actus autem superioris ordinis non est limitans, quia superioris est perficere, non limitare, seu imperfectum efficere. — Si est inferioris ordinis, est aliquid potentiale respectu superioris. Hinc restat ut actus ex potentia tantum limitetur.

**XVI. — Decimum effatum: Actus multiplicatur tantum per potentiam. Sequitur ex dictis. Actus, utpote per-**

fectio, non potest multiplicari nisi multiplicetur perfectio in pluribus subsistentibus distinctis. At non nisi per potentiam distinctio illa fieri potest. Ergo.

Prob. min. Distinctio non potest provenire ex aliquo principio quod sit *intrinsecum* perfectioni unius et non perfectioni alterius, quia differentia intrinseca speciem mutat. Ergo fieri debet per receptiva *extrinseca* seu subjecta, sicut multiplicatur albedo quia recipitur in pluribus subjectis. Sed subjectum et receptivum est potentia. Ergo multiplicatio fit per potentiam. Hinc corollarium: *Actus nulli potentiae admixtus, seu actus irreceptus et irreceptivus, est unicus.*

**XVII. — Undecimum effatum: Actus et potentia sunt primo opposita. Illa sunt primo opposita quorum rationes se mutuo excludunt. Ratio autem potentiae et ratio actus se mutuo eliminant, nam potentia est determinabilis, perfectibilis, inchoatio; actus vero est determinans, perficiens, complementum. Ergo.**

**XVIII. — Duodecimum effatum: Non datur status medius inter potentiam et actum. Contra Leibnitz et nonnullos dynamistas qui ipsi consentiunt.**

Per hujusmodi statum ens vel agere incipit aliquo modo vel nullatenus incipit. Si nullatenus agere incipit, remanet in statu merae potentiae. Si autem incipit agere, jam habetur initium actus. Quid autem est initium actus nisi aliquis actus, saltem imperfectus? Transitus quippe de potentia ad actum, seu motus est verus actus, nam definitur: *actus existentis in potentia in quantum hujusmodi*, id est actus vialis ad terminum (1). Ergo non datur status medius inter potentiam et actum, quamvis potentiam inter et actum perfectum status medius intercedat, qui est motus.

**XIX. — Tertiumdecimum effatum: Ex duobus entibus actu nequit fieri unum simpliciter.**

Cum enim unum et ens convertantur, unumquodque denominatur unum a quo denominatur ens. Sed dicitur ens

(1) Cf. vol II. p. 261

proprie ab actu Ergo denominatur unum proprie ab actu; ergo non erit unum proprie et simpliciter nisi sit unus actus : si sint plures actus simpliciter, erunt plura entia.

Singula entia actu habent esse distinctum, seorsum ac perfecte ; uniri quidem possunt unitate accidentali, aggregationis vel ordinis, sed non constituunt unum per se nisi transmutentur. Hinc remanet ut omne compositum per se unum coalescat ex duobus ad invicem se habentibus per modum potentiae et actus (1).

S. Thomas effatum sic exponit : « Hoc ideo quia actus habet virtutem separandi et dividendi. Unumquodque enim dividitur ab alio per propriam formam. Unde ad hoc quod aliqua fiant unum actu, oportet quod omnia concludantur sub una forma et quod non habeant singula singulas formas per quae sint actu. Quare patet quod si substantia particularis est una, non erit ex substantiis in ea existentibus actu (2). »

**XX. — Historia doctrinae de potentia et actu.** Antiquiores philosophi, discernere non valentes inter possibile et actuale, asserebant aliquid simpliciter esse aut non esse, nec ullam potentiae passivae notionem concipiebant.

Megarici autem distinctionem inter potentiam et actum expresse negarunt, statuentes tunc solum esse potentiam existendi, cum aliquid existit, et potentiam agendi, cum aliquid agit. Quos invicte confutavit Aristoteles. Theoriam autem a Philosopho expositam communiter accepere et defendere Peripapetici et Scholastici tamquam inconcussum totius metaphysicae fundamentum. At vero, orta philosophia moderna, aristotelicam theoriam impugnarunt Cartesius et Atomistae, qui omnia ad motum localem revocant, Idealistae et Dynamistae, Monistae, Positivistae, et multi scientifici, qui solum actum agnoscunt, Occasionalistae, qui omnem creaturarum causalitatem inficiantur. — Quam tamen doctrinam egregie exposuerunt et defenderunt Neo-Scholastici, inter quos Card. Mercier, Farges, Glossner, Baudin, Gardeil, Domet de Vorges,

(1) Cf. vol. II, pp 108, 117-118 ; vol III, pp 451, 493, etc.

(2) S. THOMAS, VII *Metaphys.*, lect. 13 — Sunt quaedam alia effata quae huc faciunt, sed alibi exposuimus, ubi de theoria motus, vol II, pp. 270-271.

etc. Rem breviter probavimus artic. praeced. n. VI. Caeterum, thesim invicte demonstrant quae tradidimus de existentia materiae et formae, de animae potentiis, etc., et quae infra dissereamus de causalitate efficiente in creaturis.

Applicationes hujus theoriae in theologia innumerae sunt, quae illius veritatem mirum in modum confirmant (1).

(1) De quibusdam applicationibus consuli potest P. GARDEIL, *Diction. de théol. catholique*, (v. *Acte.*)

Tota doctrina sic resumitur in thesi I a S. Cong. Studiorum approbata: « Potentia et actus ita dividunt ens, ut quidquid est, vel sit actus purus, vel ex potentia et actu tamquam primis atque intrinsicis principiis necessario coalescat. »

## QUÆSTIO TERTIA.

### De essentia et existentia (1).

Ex præcedentibus consequitur compositionem ex potentia et actu omni enti creato, omnibus ac singulis prædicamentis esse adscribendam. Elementum porro quod habet rationem potentiæ dicitur *essentia*; elementum vero quod habet rationem actus dicitur *existentia*. De essentia ergo et existentia est uberius nunc disserendum.

## ARTICULUS PRIMUS

### DE NOTIONE ET PROPRIETATIBUS ESSENTIARUM.

I. — **Diversæ denominationes essentiæ.** Essentia dicitur ab Aristotele *ousia*, *quod quid est*, *species*, *natura*, *ratio rei*, etc. Cum sit aliquid omnibus generibus commune, non potest proprie definiri; diversimode vero describitur juxta diversos respectus qui in ea considerantur. In seipsa inspecta dicitur: *Id quo res constituitur in proprio genere vel specie*; in ordine ad intellectum est *id quo res primo concipitur ab intellectu*, *id quod primum in re concipitur*; respectu attributorum quæ ab

(1) Cf. ARISTOT. *Categor.* et VII. *Metaphys.*; BOET., *De Persona et duabus Naturis*; S. THOMAS, in VII. *Metaphys.* lect. 3, *De Ente et Essentia*, cc. I et II; PETRUS A BERGAMO, *Tabula aurea*; CAJET., in op. *De Ente et Essentia*; SUAREZ, *Disput. Metaphys.* disp. 31; LEPIDI, *Ontol.* lib II, sect I, c. V; MERCIER, *Ontol.*, n<sup>o</sup> 16 et ss.; LORENZELLI, *Metaphys.*, lect. III et IV; REMER, Q. I, § 3; DELMAS, *Metaphys.*; DOMET DE VORGES, *Abrégé de Métaphysique*, c. XXIV

### ART. I. — DE NOTIONE ET PROPRIETATIBUS ESSENTIARUM. 289

ipsa dimanant dicitur: *Primum principium primaque radix proprietatum et actionum*; considerata ut potentia respectu sui proprii actus, dicitur: *Id cujus actus est esse*.

Cum sit id quo respondetur quæstioni: *quid sit res*, vocatur etiam *quidditas*; sæpe dicitur ab Aristotele *quod quid est*, *quod quid erat esse*, id est, id quo unumquodque habet esse quid, esse proprium et constitutivum (1).

Nuncupatur etiam *forma*, quia forma generatim designat id quod rem in propria specie determinat et constituit.

II. — **Attamen in substantiis compositis, essentia non importat solam formam, sed compositum ex forma et materia.** Ratio est, quia essentia includit quidquid in definitione exprimitur. At in definitione substantiæ compositæ non ponitur sola forma, sed etiam materia. Ergo essentia composita et ipsam materiam importat.

Aliunde essentia non est relatio inter materiam et formam vel aliquid illis adveniens. Essentia quippe est esse primum et fundamentale; relatio autem vel aliud quidpiam materiæ et formæ adveniens est esse secundum quid et extraneum. Quapropter essentia non potest designare relationem inter essentiam et formam vel aliquid eis adjunctum. Restat itaque ut designet compositum ex materia et forma. Et revera, essentia est id quod habet esse, seu id cujus est esse. Atqui esse non est solius formæ aut solius materiæ, sed totius compositi, ut constat ex Philosophia Naturali (2). Ergo in substantiis compositis essentia designat compositum ex materia et forma. In substantiis vero spiritualibus, quæ sunt cujusvis materiæ expertes, essentia est forma tantum.

III. — **Essentia dicitur etiam natura.** Sciendum est autem hoc nomen *naturæ* in quadruplici sensu usurpari a Boetio (3). Primo modo, dicitur natura quod communiter ad omnia entia se habet, prout natura definitur: *Omne id quod in-*

(1) De sensu illius: *quod quid erat esse* cf. Card. MERCIER, n. 19, not.; MATTHIAS KAPPES, *Aristot. lexik.*, p. 25.

(2) I. P. Tract. II, q. II, a. III, n. IV, vol. II, p. 149.

(3) Cf. BOETIUS, *De Persona et duabus Naturis*, c. 1. P. L., LXIV, 1041-1342.

*tellectu quoquo modo capi potest.* Secundo modo, prout substantiis tantum convenit, et sic natura dicitur : *quod agere vel pati potest.* Tertio modo, dicitur natura *quod est principium motus vel quietis.* Quarto modo, unumquodque informans specifica differentia dicitur natura. Primo et quarto modo accepta, natura convertitur cum essentia, et significat essentiam rei, secundum quod habet ordinem vel ordinationem ad propriam operationem rei, cum nulla res propria destituatur operatione (1).

**IV. — Nomen essentiae importat aliquid quod invenitur in omnibus praedicamentis, non tamen eodem modo.** Omne ens habet id quo est et id quod est: id quo est innuit existentiam, id quod est essentiam. Quia vero essentia definitione innotescit, oportet ut entia eo modo habeant essentiam quo habent definitionem. Definitionem autem accidentia habent incompletam, cum definiri nequeant nisi subiectum extraneum in eorum definitione ponatur. Unde, licet habeant essentiam, non nisi tamen incompletam habent.

Partes autem compositi substantialis rationem habent essentiae, sed essentiae partialis.

**V. — Qua ratione essentiae dici possint participatae similitudines essentiae divinae.** Haec consideratio non est prima in ordine logico et analytico; non est quippe essentia divina id quod primum cognitum nos in notionem ducit essentiarum creaturarum; sed in ordine synthetico, et supposito quod jam per naturalem humanae cognitionis processum comparatus sit essentiarum conceptus, utiliter et pulchre attenditur ille respectus.

Deus cognoscit essentiam suam ut est participabilis et imitabilis, secundum aliquem modum similitudinis, a creaturis. Essentia porro divina cognita ut sic imitabilis a tali creatura est exemplar vel idea hujus creaturae. Unde ideae divinae sunt essentia Dei cognita ut tali vel tali modo in creaturis et a creaturis imitabilis; ipsae autem objectivae imitationes et partici-

(1) S. THOMAS, *De Ente et Essentia*, c. I. — De natura autem prout objectum est Cosmologiae cf. vol. II, p. 254, ss.

pationes ideis divinis respondentem sunt essentiae rerum. Quae quidem participationes non sunt per emanationem, sed per similitudinem et analogiam, ut dictum est de analogia entis (1).

**VI. — Qua ratione essentiae dicantur aeternae, necessariae, immutabiles, indivisibiles.** Si considerantur ut sunt in Deo, ab ideis divinis non differunt; et ita sunt absolute et positive aeternae, necessariae, sicut essentia divina (2). Si vero inspiciuntur ut existunt in rebus singularibus, ipsorum singularium conditiones participant, et hinc liquet ipsas non esse aeternas et necessarias. Si tamen de creaturis spiritualibus agitur, essentiae etiam singulares sunt aeternae a parte post: supposito nempe quod existant, non possunt existentia exspoliari nisi de potentia Dei absoluta. Dicuntur etiam necessariae, quia, cum non habeant in se ullum corruptionis principium, necessario in esse permanent.

— In seipsis spectatae, omnes essentiae sunt aeternae negative, quatenus veritas earum ab omni tempore praescindit, et ab omni tempore est independens: semper verum fuit, semperque verum erit hominem esse animal rationale. Non tamen ipsis competit aeternitas positiva, quae facit essentiam realiter existere, siquidem nulli essentiae creatae debetur existere ab aeterno. Hinc fundamentaliter differunt ab essentia divina quae aeterna est positive.

Sunt necessariae, hoc sensu quod notae essentiarum constitutivae non possint aliter esse ac sunt: quaelibet nempe essentia necessario haec exigit praedicata essentialia et non alia, ita ut, positis his principiis, habeatur necessario essentia, his sublatis, necessario perimatur. Sic essentia trianguli est necessaria, quia non potest aliter concipi triangulus nisi tres habens angulos.

Eodem pacto sunt immutabiles, quia non possunt variari earum praedicata constitutiva, nisi ipsa ratio essentiarum deleatur.

(1) Supra, q. I, a. II, n. V et ss. pp. 257, ss.

(2) De his pulchre disserit S. AUGUSTINUS: « Singula igitur propriis sunt creata rationibus. Has autem rationes ubi arbitrandum est esse nisi in ipsa mente Creatoris?... Non solum sunt ideae; sed ipsae verae sunt, quia aeternae sunt, et ejusmodi, atque incommutabiles manent; quarum participatione fit ut sit quidquid est, quoquo modo est.» Lib. 83 *Quaest.* q. 46, P. L. XL., 30.

Quamvis autem omnes essentiali creatæ sint *compositæ*, sunt tamen *indivisibiles*.

Sunt *compositæ*. Omnis essentia creata constat ex genere et differentia; genus quidem desumitur ab eo quod magis est materiale et potentiale in re, differentia autem ab eo quod est magis formale et actuale (1). Genus autem et differentia pluralitatem elementorum, ideoque compositionem quamdam logicam important. Ergo in omni essentia creata adest quædam compositio.

Nihilominus sunt *indivisibiles*, quia non potest ipsis aliquid addi vel ab ipsis aliquid demi. Essentia quippe est sicut definitio. Sed, quocumque minimo addito vel ablato, alia est definitio et alia natura speciei, ut animadvertit Angelicus (2). Sic substantia animata sensibilis tantum est definitio animalis, cui si addas et rationale constituis speciem hominis; si autem subtrahis sensibile constituis speciem plantæ. Pari jure essentiali nihil potest addi, nihil potest ab essentia demi.

Hinc effatum: *Species, seu essentiali, sunt sicut numeri*. Si aliquid addatur vel subtrahatur alicui numero, namsi minimum, non erit idem numerus secundum speciem. Minimum enim in numeris est unitas: quæ si addatur in ternario surgit quaternarius, quæ est alia species numeri; si vero abstrahatur ab eodem, remanet binarius, qui est etiam alia species numeri. Et similiter est in definitionibus et in essentiali.

Ultima essentialium proprietas est cognoscibilitas.

VII. — **De essentialium cognoscibilitate.** Essentialium rerum aliquam definitum; sed utrum definitiones illæ valorem aliquem referant objectivum; utrum possibile sit essentiali proprio conceptu cognoscere? Hæc quæstio connectitur cum illa celeberrima disputatione de universalium existentia (3). Universalia quippe sunt ipsæ naturæ seu essentiali rerum; si ergo universalia valore objectivo carent, perspicuum est definitiones essentialium omni vi destitui et scientiam nostram de essentiali esse pure nominalem. Hanc consequentiam amplexi sunt Nominales, Lockius, Hume, et nostris diebus Materialistæ et Positivistæ.

(1) Cf. *Logic.*, p. 61.

(2) S. THOMAS, VIII *Metaphys.*, lect. 3

(3) Cf. *Logic. Maj.*, Tract. I.

VIII. — **Prima conclusio: Essentiali rerum in se maxime sunt cognoscibiles.**

In tantum aliquid est cognoscibile in quantum habet rationem entis positivi, et in tantum desinit esse cognoscibile in quantum est negatio et non ens. Porro essentiali rerum habent rationem entis positivi, cum sint ipsa principia intrinseca et positiva quibus ens in determinato gradu constituitur. Ergo essentiali rerum in se et ontologicè sunt maxime cognoscibiles. At non apprehenduntur a nobis ut in seipsis sunt.

IX. — **Secunda conclusio: Cognitionis essentialium quam in presenti statu habemus non est intuitiva, sed deducta et imperfecta.**

Ad cognitionem intuitivam requiritur ut res sit præsens intellectui vel per seipsam vel per speciem ab ipsa re immediate emissam. Atqui essentiali rerum non sunt præsentis intellectui per seipsas, nec per speciem a seipsis immediate emissam, sed solum per species ab aliis acceptas. Ergo cognitio quam habemus de essentiali non est intuitiva, sed deducta.

Prob. min. Essentiali rerum non esse præsentis in intellectu per seipsas, nimis liquet; fieri autem præsentis per species, non a seipsis emissas, sed ab aliis acceptas, breviter declaratur. In presenti statu universalia et invisibilia per sensibilia et visibilia dignoscimus. Porro proprietates et actiones sunt magis sensibiles et visibiles quam ipsæ essentiali. Ergo essentiali cognoscimus tantum per proprietates et actiones, seu per species ab istis proprietatibus deductas.

Id quod primo attingimus est operatio et proprietas; ex illis speciebus alias excudimus in quibus essentialiam ipsam intelligimus. Cæterum, ipsa species qua operationem et proprietatem intelligimus non est intuitiva, sed abstractiva; in presenti quippe vita nullam habemus intuitivam cognitionem, præter cognitionem sensuum (1). Unde, si species ex quibus deducitur species essentiali repræsentativa sunt abstractivæ, a fortiori nequeunt ullo modo esse intuitivi conceptus quos in presenti de essentiali nobis parimus.

Ex quo sequitur hanc cognitionem esse imperfectam. Cum

(1) Cf. vol. III, pp. 117, 135

enim aliquid non videtur intuitive, necessario plura in ipso erunt quæ cognitionem nostram fugient.

**X. — Tertia conclusio : Experientia tamen et ratiocinio colligimus de multis essentiis cognitionem veram et scientificam.**

Arg. I<sup>um</sup>. Essentia est id quo una res a cæteris quibuscumque discriminatur. At in multis casibus scientificè dignoscimus qua ratione una res specificè distinguatur a cæteris et quid sibi proprium vindicet. Ergo veram de ipsis essentiis cognitionem consequimur. Probatur minor inductione. Scientificè novimus qua ratione viventia in seipsis constituentur et a non viventibus differant ; inter res non viventes scimus corpora simplicia a corporibus compositis apprimè discernere ; et inter corpora simplicia multas species scientificè determinamus. Inter res viventes novimus quo jure animalia a plantis, homines a brutis discriminantur ; et sic de aliis multis.

Arg. II<sup>um</sup>. Ex proprietatibus rei potest ejus essentia cognosci, probari, demonstrari. At rerum proprietates multas deprehendimus, quæ operationibus se produnt. Ergo et multas essentias perspectas habemus.

Prob. maj. Proprium ita cum natura connectitur, ut, sublato proprio, natura indirecte mutetur et corrumpatur, et e contra, posito proprio, natura necessario præsupponatur, juxta axioma : *Proprietatum deletio est naturæ negatio.*

Ergo cognito proprio natura necessario infertur.

Imo, hæc cognitio est scientifica et propria. Cognoscere causam ex effectu, naturam ex proprietatibus est verum ratiocinium conficere, nempe demonstrationem *quia*, quæ veram habet demonstrationis rationem et veri nominis scientiam parit (1). Cognitio autem illa non est quidditativa et propria sensu strictissimo, sed ea tamen ratione ut quidditatem reapse referat et exprimat et ut objecto ita conveniat ut nulli alteri applicari possit (2).

Arg. III<sup>um</sup>. Repugnat ut intellectus non possit suum objectum formale et proprium attingere, secus necessario propria sua

(1) Cf. *Logic.*, pp. 383, 433-434.

(2) Cf. vol. III, p. 135-136.

perfectione careret. Atqui objectum intellectus humani proprium est quidditas rerum materialium (1). Ergo repugnat ut intellectiva cognitio essentias rerum hujusmodi nullatenus assequatur.

Constat igitur cognitionem nostram de essentiis non esse nominalem sed scientificam sicut pariter scimus universalialia non esse pura nomina sed illis respondere verum a parte rei fundamentum.

Essentiæ igitur exhibent aliquam realitatem objectivam, non vero merum cumulum proprietatum et accidentium (2).

(1) Cf. vol. III, p. 114, ss.

(2) De his iterum infra, ubi de objectivo substantiæ valore, *tract.* III q. I, art. III, nn. VII et ss.

## ARTICULUS SECUNDUS.

## DE ESSENTIARUM FUNDAMENTO.

I. — **Opiniones.** Diximus essentias esse necessarias et immutabiles, habere prædicata constitutiva quæ aliter esse nequeunt ac sunt. Undenam vero provenit ut essentiæ sint id quod sunt, ut hæc prædicata et non aliæ sibi vindicent. Cur triangulus v. g. tres angulos in suo conceptu et non quatuor importet. An ita sit quia Deus voluit, an vero quia independenter a Deo ita esse debet ?

Multæ hac de re extiterunt opiniones. Alii essentiarum seu possibilium fundamentum in ipsa existentia reponunt ; quam sententiam jam excludimus (1). Plato, ratus naturas rerum esse formas separatas in seipsis ab æterno subsistentes, consequenter admisit hujusmodi essentias habere veritatem ex seipsis.

Recentiores Idealistæ cum Kantio volunt essentias seu possibilitatem rerum intrinsecam a solo humano intellectu pendere.

Alii tenent pariter essentias ex seipsis habere veritatem, res nempe a Deo quoad existentiam non vero quoad ideale constitutivum essentiarum pendere ; unde, si per impossibile Deus non existeret, adhuc verum esset triangulo competere tres angulos, duo et duo esse quatuor. Ita Wolf, Storchenau.

Qui autem intrinsecam rerum possibilitatem a Deo derivant in plures abeunt sententias. In Deo enim plura sunt attributa non re, sed ratione distincta, ut omnipotentia, voluntas, intellectus, etc. — Nominales cum Okam, contendunt essentias in omnipotentia divina fundari, et res ideo dici intrinsece possibles, quia Deus illas facere potest, impossibiles autem intrinsece quia Deus illas facere nequit. — Cartesius statuit essentias

rerum a voluntate divina pendere ; hinc triangulus ideo habet tres angulos æquales duobus rectis, quia Deus ita voluit ; potuisset autem Deus aliter velle. Ultima tandem sententia asserit essentias rerum pendere formaliter et immediate ab intellectu divino. Ita multi recentiores Scholastici, licet quidem putent essentias fundari immediate in essentia divina.

At illam theoriam in pluribus reprehendit Card. Mercier. A posteriori quidem potest ex creaturis Dei existentia demonstrari, et, hac supposita probatione, ostendi potest intellectum divinum, qui omnes essentiæ divinæ imitationes et participationes possibles novit, esse omnium possibilium et essentiarum fundamentum. Sed in ordine analytico dici nequit, absque ontologismi periculo, Deum esse rationem et fundamentum possibilium eorumque proprietatum ; quia sic oporteret Deum prius intueri et ex Deo prius cognito statuere rerum possibilitatem (1).

II. — **Prima conclusio : In acquisitione idearum veritas essentiarum, seu possibilitas intrinseca, non pendet a Deo ; sed in objectis ex experientia per intellectum abstractis possibilia suam rationem sufficientem habent.**

Ut in Theodicea ostenditur, Dei existentia non est propositio per se nota quoad nos nec ullo argumento a priori potest demonstrari, sed solum a posteriori ex effectibus colligitur. Non potest ergo, in ordine hujus modi prima rerum intelligibilitas et possibilitas a Deo desumi ; sed aliter habetur. Omnis cognitio nostra ab experientia originatur. Quod primo cognoscimus sunt res existentes, concretæ, singulares. Intellectus, vi nativa sua abstractiva utendo, ab ipsis removet existentiam actualem, materialitatem, singularitatem, et hoc processu sibi fingit conceptus abstractos. Objecta vero sic abstracta diligenti analysi considerat, in omnem faciem versat ; omnes illorum notas inspicit, ad invicem comparat, et hinc discernit : utrum notæ illæ sibi convenient an vero se mutuo excludant, cognita vero illa notarum convenientia vel disconvenientia associabilitate vel dissociabilitate, cognoscitur intrinseca possibilitas, quin intellectus Deum cogitet.

Attamen hic non sistit humanæ mentis processus. Cum

(1) Supra, q. II, a. I, n. XVI p. 277.

(1) Cf. CARD. MERCIER, *Ontologie*, I. P. § 5.

ratio in rebus existentibus contingentiam facile deprehendat, mox concludit existere Ens primum a quo contingentia suam mutuatur existentiam; iterum ratiocinando comperit Ens illud esse primum Ideale omnis veri, omnis intelligibilitatis et possibilitatis fontem, atque ideo primum essentialium fundamentum.

Quia hic, in Ontologia, non solum ordinem analyticum attendimus, sed generatim prima principia altissimasque causas, utile, imo necessarium, est ad Deum essentialium fundamentum assurgere (1). Quapropter Scholasticorum theoria non est ullatenus derelinquenda, sed meliori methodo exponenda, atque vindicanda.

III. — **Secunda conclusio : Simpliciter loquendo, veritas essentialium seu possibilitas intrinseca rerum, non potest esse totaliter a Deo independens.**

Non hic immoramur in sententia Kantianorum quæ alibi confutatur (2). Si essentialia ab intellectu nostro unice dependent, mens nostra erit mensura veritatis rerum. Porro veritas nostræ cognitionis a rebus mensuratur, cognitio enim tunc solum vera est, cum est objecto conformis. Ergo impossibile est ut essentialia et possibilitas rerum ab intellectu humano unice dependeat. Insuper, res jam erant possibles, cum nondum intellectus humanus existeret, et adhuc possibles et veræ remaneret, etsi auferretur humanus intellectus. « Etiam si intellectus humanus non esset, ait Angelicus, adhuc res dicerentur veræ (3). »

— Opinio Platonis ex disputatis circa universalia confutata remanet (4).

Impugnatur ergo opinio Wolfianorum.

Arg. I<sup>um</sup>. Sicut omne esse reale pendet a prima causa effici-

(1) « Bien que les essences des choses d'expérience, envisagées sous leur forme abstraite, soient la raison explicative, suffisante et nécessaire des possibles et de leurs propriétés, toutefois, dans une étude synthétique, que les scolastiques appelaient régressive, il est légitime et indispensable de rattacher les résultats de l'analyse à l'essence divine et à sa nécessaire éternité. » CARD. MERCIER, n. 27.

(2) Cf. vol. III. pp. 52, ss.

(3) S. THOMAS, *De Verit.*, q. 1, a. 2.

(4) *Logic.*, p. 232.

ente, ita in ordine synthetico, omne esse ideale pendet a prima causa ideali. Atqui Deus est non solum prima causa efficiens, sed etiam prima causa idealis. Ergo non tantum esse reale creaturarum, sed et esse ideale ipsarum a Deo dependet. Porro esse ideale designat essentialiam, quæ est id quod primum in re concipitur et intelligitur. Ergo et essentialia creaturarum a Deo dependet.

Major ex se innotescit. Si datur aliquod esse reale a Deo independens, Deus non est prima causa efficiens. Ergo, a pari, si datur aliquod esse ideale independenter a Deo, Deus non est prima causa idealis.

Arg. II<sup>um</sup>. Si essentialia non pendent a Deo, Deus ab ipsis pendet in cognoscendo. At Deus est prorsus independens et in essendo et in cognoscendo. Ergo.

Præb. maj. Deus est dependens in cognoscendo si percipit aliquam veritatem quæ sit extra seipsum. Jam vero in prædicta hypothese, essentialia rerum essent aliquæ veritates extra Deum. Ergo Deus esset dependens in cognoscendo. — Porro voluntas intellectui proportionatur : quando intellectus ab aliquo dependet in cognoscendo, voluntas eidem subicitur in efficiendo. Ergo etiam voluntas divina a rebus penderet in efficiendo.

Arg. III<sup>um</sup>. Veritas dicitur per ordinem ad intellectum. Atqui in hypothese Dei non existentis nullus esset intellectus : non increatus, ut supponitur ; non creatus, quia creato increatus prærequiritur. Ergo nulla esset veritas, nullave essentialia. Ad rem S. Thomas : « Etiam si intellectus humanus non esset, adhuc res dicerentur veræ in ordine ad intellectum divinum. Sed, si uterque intellectus, quod est impossibile, intelligeretur auferri, nullo modo veritatis ratio remaneret (1). »

IV. — **Tertia conclusio : Essentialia, seu possibilitas intrinseca rerum, non pendet a divina potentia.**

Concesso potentiam divinam esse principium possibilitatis extrinsecæ, seu producibilitatis creaturarum, negamus esse principium possibilitatis intrinsecæ.

Probatur. Si essentialia pendent unice a divina potentia, nimi-

(1) Q. 1, *De Verit.*, a. 2.

rum, si aliquid ideo dicitur possibile quia Deus potest illud facere et impossibile quia Deus non potest illud facere, sequitur incapacitatem aliquid faciendi originari non ex parte objecti factibilis, sed ex parte subjecti facientis. Atqui incapacitas ex parte subjecti facientis est vera impotentia. Ergo Deo, in hac sententia, adscribitur vera et proprie dicta impotentia. Insuper, si res ideo solum sunt possibles quia Deus potest illas facere, sequitur Deum dici omnipotentem quia potest facere omnia quæ sunt sibi possible, seu quia potest facere omnia quæ potest. Hoc autem est inepta cavillatio; et hoc etiam pacto creaturæ dici possunt omnipotentes, quia sane possunt omnia efficere quæ possunt.

**V. — Quarta conclusio: Essentiæ rerum non pendent a libera Dei voluntate (1).**

Si libera Dei voluntas esset fundamentum essentiarum, Deus posset velle ut triangulus non habeat tres angulos; ut homo non sit animal rationale, ut duo et duo non sint quatuor, et similia innumera. Atqui id ponere est perfectioni divinæ derogare; scepticismum inducere; totam metaphysicam evertere. Ergo. Prob. minor. per partes.

1<sup>o</sup> Derogat perfectioni divinæ qui asserit Deum posse absurda et contradictoria velle. In illa autem sententia posset Deus velle absurda et contradictoria. Etenim velle idem esse et non esse absonum est et contradictorium. At posset Deus velle idem esse et non esse: hominem esse animal rationale, quia talis supponitur hominis essentia, et aliunde hominem non esse animal rationale, quia, si Deus vellet, alia foret esset hominis natura. Ergo posset Deus contradictoria et absurda velle.

2<sup>o</sup> Si Deus potest mutare omnes essentias, mutari etiam poterit essentia principii contradictionis. At semel mutato prin-

(1) CARTESIUS sic resumit suam sententiam: « Ainsi donc, il ne faut pas penser que les vérités éternelles dépendent de l'entendement humain ou de l'existence des choses, mais seulement de la volonté de Dieu, qui, comme un souverain législateur, les a ordonnées et établies de toute éternité. » *Œuvres de DESCARTES*, édit. COUSIN, t. II, p. 353. — Huic opinioni adhæsit in Helvetia, CAROLUS SECRÉTAN. « Dieu est absolue liberté. Tout est possible, même les contraires, à l'absolue liberté. » Cf. SECRÉTAN, *La philosophie de la liberté: L'idée*, leçon XVII.

cipio contradictionis, inducitur universalis scepticismus, et ruit tota Metaphysica, nam principium contradictionis est primum fundamentum, quo sublato, necesse est ut cætera cuncta corruant (1).

3<sup>o</sup> Metaphysicæ, et generatim omnis scientiæ, certitudo ex firmitate objecti originatur. Atqui objectum intellectus nostri sunt essentiæ rerum. Ergo Metaphysicæ et omnis scientiæ certitudo ex firmitate et immutabilitate essentiarum pendet; quare, si essentiæ sunt ad nutum voluntatis divinæ mutabiles, nutat Metaphysicæ et scientiarum certitudo.

Objicit Cartesius: In Deo idem est velle et cognoscere. Ergo ex hoc ipso quod Deus aliquid velit, ideo cognoscit, et ideo tantum talis res est vera.

— Resp.: Licet in Deo omnia attributa sint unum, ratio tamen volendi non est ratio intelligendi, et ratio voliti non est ratio cogniti, sicut, in creatis, quamvis bonum et verum convertantur, voluntas tamen quæ habet pro objecto bonum et intellectus qui habet pro objecto verum realiter differunt. Nullatenus ergo sequitur ut quæ a divino intellectu pendent etiam a divina voluntate pendeant.

Reponit Secrétan: Deus est quod ipse vult et res sunt quod ipse vult. Nam Absolutum est causa suæ existentiæ, causa suæ propriæ legis, atque pro sua voluntate determinat modum quo seipsum producit. — Quæ omnia in terminis contradictionem involvunt. Causa est prius causato, producens prius producto: unde, si Absolutum seipsum produceret, esset posterius seipso (2).

**VI. — Quinta conclusio: Proprie loquendo, essentiæ rerum... pendent formaliter et immediate ab intellectu divino; remote et ultimo ab essentia divina.**

Prob. 1<sup>a</sup> pars, quæ est præcedentium conclusionum sequela. Esse quod habent essentiæ et possible est esse ideale; et, quia omne esse ideale originatur a prima causa ideali, hujus-

(1) Cf. *Logic*, pp. 335, ss.

(2) « Etre cause de sa propre existence! Se produire! Mais pour être cause, il faut exister. L'être qui serait cause de son existence devrait exister pour produire son existence! L'être qui est supposé se produire n'existe pas, puisqu'il est capable d'exercer une action productrice. La contradiction est flagrante. » CARD. MERCIER, n. 32.

modi essentiæ pendere debent formaliter a prima causa ideali. Atqui prima causa idealis est intellectus divinus. Ergo essentiæ formaliter pendent ab intellectu divino. Major constat ex dictis, minor ex terminis intelligitur. Ideale dicitur per ordinem ad intellectum. Ergo primum ideale, seu prima causa idealis, debet esse primus intellectus, id est intellectus divinus.

Confirmatur. Artifex infinitæ sapientiæ et perfectionis debet habere in suo intellectu ideas omnium quæ a se fiunt vel fieri possunt. Atqui essentiæ designant ideas rerum quæ a Deo fiunt vel fieri possunt. Ergo Deus habet in suo intellectu essentias, ac proinde essentiæ ab intellectu divino dependent.

Prob. II<sup>a</sup> pars. Essentiæ non habent rationem cognoscibilitatis nisi rationem entitatis præ se ferant. Atqui fons et plenitudo totius entitatis est essentia divina. Ergo essentiæ rerum non habent rationem cognoscibilitatis nisi aliquid de essentia divina participant, et consequenter intellectus divinus non potest illas cognoscere nisi prius cognoscat essentiam divinam ut principium entitatis et cognoscibilitatis illarum. At si essentiæ rerum cognoscuntur in essentia et per essentiam dependent radicaliter ab illa. Ergo.

Res ita concipienda est : Deus essentiam suam perfecte in-tuetur ; unde illam cognoscit secundum omnem modum quo cognoscibilis est. Sed essentia divina est cognoscibilis non solum secundum quod in se est, at etiam secundum omnes modos quibus participari potest a creaturis. Ergo Deus ex cognitione suæ essentiæ cognoscit omnes imitationes et participationes a creaturis. Hujusmodi porro imitationes et participationes sunt essentiæ creaturarum. Ergo ex cognitione suæ essentiæ Deus omnes essentias cognoscit (1).

VII. — Uberius explicatur qua ratione essentia divina sit idea creaturarum. Essentia divina est principium.

(1) « Le fondement des possibles n'est donc pas l'existence des créatures ; il ne se trouve pas non plus dans notre intelligence ; notre esprit leur est postérieur, et il s'éteindrait sans nullement les entraîner dans sa nuit. Il est en Dieu : seul l'être de Dieu explique leur caractère ; c'est l'essence divine : ils ne sont concevables, intelligibles, constitués de notes harmonieuses qu'autant qu'ils reflètent et qu'ils imitent l'essence même de Dieu. Si c'est l'essence divine, en tant qu'essence, qui les fonde, c'est la divine Intelligence qui les circonscrit, les détermine et les définit. »  
C. LABEYRIE, *Dogme et Métaphysique*, p. 177.

formale intellectui divino cognoscendi creaturas et etiam principium operandi seu producendi creaturas per modum exemplaris. Sub duplici ergo respectu est idea creaturarum. Dicitur proprie idea, non præcise ut est species intelligibilis neque ut cognitio creaturarum, neque etiam ut scientia vel ars ; sed ut est forma objecta divino intellectui et cognita ab ipso ut imitabilis a creaturis. Hic est enim sensus quo usurpatur idea : *forma objecta intellectui præter rem intra intellectum existens, vel : forma ad cujus imitationem artifex operatur* (1).

— Divina essentia est idea creaturarum primo quidem quantum ad perfectiones quæ in suo conceptu nullam imperfectionem involvunt et reperiuntur in Deo et creaturis, *ut esse, vivere*. Id liquet, nam essentia divina est expressissima similitudo et vivum exemplar omnium illarum perfectionum. Imo etiam est idea perfectionum quæ solis creaturis competunt, ut sunt essentiæ finitæ ; nam illa imitantur divinam essentiam et in ea secundum eminentiorem modum continentur.

Essentiæ rerum, prout sunt in idea divina, infinitæ sunt numero, quia essentia divina est infinite participabilis et imitabilis : unde quicumque assignetur gradus perfectionis et imitationis, potest alius et alius major haberi, et ita in infinitum (2).

VIII. — Cur essentia divina, præciso intellectu, non sit fundamentum proximum essentiarum. Essentia divina ideo solum est fundamentum essentiarum et idea creaturarum, quia est forma objecta divino intellectui et ab eo cognita ut imitabilis a creaturis. Hæc est enim propria ideæ acceptio, ut modo declaratum est. Ergo, præciso intellectu, essentia divina continet quidem creaturas eminenter, sed non est illarum idea. Præterea, ut divina essentia sit creaturarum proximum fundamentum et idea, debet illas in proprio gradu et in propria mensura delineare et definire. Atqui essentia divina, secundum se, creaturas non definit in proprio gradu, siquidem illas omnes